

**QEDİM SUBAR TÜRKLERİ****Dr. Firidun Ağasıoğlu CELİLOV\***

**D**ünyanın qedim medeniyet merkezlerinden sayılan Güney ve Quzéy Azərbaycan torpaqları ve bu erazilerde yaşayan ehali haqqındakı melumatlar son 5 min illik dövrü ehate étse de, Azərbaycan tarixçileri bugüne qeder hemin melumatların araşdırılmasına bigane qalmışlar. Xüsusile, éradan qabaq III-II minillikeri ehate éden yazılı qaynaqlar Azərbaycan alimleri terefinden öyrenilmemiş, yalnız bu barede xarici tedqiqatçıların fikirlerinden behrelenmişler. Bunun başlıca sebebi Azərbaycan tarixine aid qedim menbelerin şumér, akkad, élam kassi ve hurri dillerinde olması ve bizde bu senedleri oxuya bilen mütexessislere qıtlığıdır. Halbuki, qedim ölü diller üzre mütexessiss hazırlamaq üçün 5-10 il kifayet idi. Bu baxımdan, Azərbaycanın qedim tarixini azerbaycanlı alimin tedqiq étmesi üçün xarici mütexessislere devet étmekle, BDU Şerqşünaslıq fakültesinde qedim sami dilleri ve şumér, élam, hurri-urartu dilleri üzre ixtisas bölmelerinin açılması ve buradakı telebelerin müvafiq ölkelerin univérsitetlerine ézam olunması meselesi Azərbaycan élmü üçün texiresalınmaz problémlerdendir. Bu kiçik haşiyeni ona göre vacib saydıq ki, müsteqiliyini qazanmış, lakin séparatçı étnik münasıfe neticesinde torpaqları zebt olunmuş şekilde qarşıdaki III minilliyeye daxil olmaqda olan xalqımız qedim çağlardan günümüze qeder öz tarixi kéçmişini haqqında heqiqetleri bilmelidir.

Qedim Azərbaycan erazilerinde xüsusile, Urmu gölü hövzesinde é.e. III-II minillerde yaşayan arattalılar, subarlar, turuklar (türkler), lulu ve qutiler haqqında az da olsa, şumér ve akkad dilli menbelerde melumatlar vardır. Adı çekilen tayfalar hemin erazilerde zaman-zaman dövlet qurmuş, qonşu ölkelerle münasibetde olmuşlar. Azərbaycan xalqının soykökünü teşkil éden bu tayfaların hamısından bir meqalede söhbet açmaq mümkün deyil, burada yalnız subar boyları (tayfaları) haqqında bezi melumatlara toxunacağıq. Sonralar bütöv Avrasiyaya yayılan subarlar tekce Azərbaycan xalqının déyil, türk xalqlarından bir néçesinin de formallaşmasında iştirak étmişler. Subarlar haqqındakı melumatlar 5 min il arası kesilmeden davam édir. Melum olur ki, onların bir qismi é.e. II. minilin ortalarında Sibire qeder gétmiş, iki min il sonra subarsoylu boylar yéniden Xezerin üstünden Ata yurda qayıtmışlar.

\* Asya Üniversitesi Öğretim Üyesi, Bakü.

(indi hemin blgede, Cudi dađdan dođuda Ulu-dere adı var), Ferat ayının orta axarında olan Kumux, Kuman ve Decle ayından Urmu glne teref erazide yrleŒen dige Kuman blgelerinde de grmek olur, lakin bunlar helelik mvzumuz xaricindedir. Subarla qedim Azərbaycan arasında olan bir nee blgede baŒıların Kaka (Qađa), Ata Dede adlanması da diđqeti ekir ve nezere alađ ki, btn bunlar 3 min il evvel yazılmıŒ senedlerde eks olunmuŒdur.

Subar beyliyinin oxlu Œehirleri olsa da, indiki İlicenin yaxınlıđında yksek dađda yrleŒen ve "dađın baŒında dumana benzeyen" Upum ve indiki Kulpa yaxın Kulmeri lkenin merkezi Œehirleri hsab olunurdu. Asur arı Subar lkesini iŒđal dende 21 Œeherin subarca adını bir defeye deyiŒib "Asur, dŒmeni mehv t" kimi seslenen asurca adlar qoymuŒdu. Asur tecavz nee de rusların "Vladi-Kafkaz", "Vladi-Vostok" tipli advrme xarakterine ve rmeni-hayların batı Azərbaycan yr adlarını haylaŒdırmasına uyđun gelir, bu tarixi analogiyadan ibret dersi yrenseydik, yni tarixi defelerle yaŒamazdıđ.

Tapınađı subarların Kuman blgesinde olan ve Mitanni dvrnde geniŒ yayılan TŒub adlı tanrıya hurriler de tapınmıŒlar. Sonralar bura gelen urartular da ona (TyŒbia) secde tmıŒler. Subarın son beyi Niđ-TŒubun iki ođlu ve asurlara cesusluđ den qardaŒı Bađ-TŒub) adında olan TŒub sz hemin tanrı ile bađlıdır. mumiyyetle, qedim İkiayarası ve Azərbaycan torpaqlarında iŒlenen Uđur, Turan, Tarxan, Apa, Bađa, Nene, Baba ve sair tanrı adları marađlı teddiđat mvzusudur.

Niđ-TŒubun vaxtında Asur arı Asarxaddon dir ki, Asur ve Urartu qaqınları Subarda rahat sıđınacađ tapır, Subar beyi onlara torpađ saheleri vrir. Her iki lkenin arı defelerle Subar beyinden qaqınları qaytarmasını xahiŒ tse de, bey onları qaytarmır. Bunu behane den Asarxaddon, eslinde, asurların uzun zaman iŒđal tmek istediđi Subar beyliyin hcum dir.

Byk ordu ile 673-n qıŒında baŒlanan bu asur-subar mharibesi 3-4 ay davam etdi ve 672-de Subar beyliyinin darmadađın dilmesi ile baŒa atdı. Asarxaddon sađ qalan subarların oxunu baŒqa asur eyaletlerine krd, boŒalan Œehir ve kendlere baŒqa tnik blgelerden ehali getirib yrleŒdirdi, 21 Œeherin adını deyiŒdi; "boŒalmıŒ subar kelerinde artıđ ne Œenlik vardı, ne de neđme oxuyan, boŒ xarabalarda tlkler, kaftarlar yuva qurdu".

Niđ-TŒubu ldren Asur arı onun ordusundan salamat qalan ve svari qvardiya, ceng arabası, qalxan tutan, oxu ve mhafize qvardiyasından esir dŒen blkleri sıraya dzb, baxıŒ kirdi ve onları asur ordusuna qatdı. Urartudan qaan qaqınları da Urartu arına qaytardı. tnik simasını deyiŒtirdiđi Subar lkesine iki canıŒinliye ayırıp, Asur eyaletine virdi. Blelikle, kumux, kuman, qaŒqay, arimn, sođan, salur, urum ve dige subar boylarının vaxtaŒırı kmeyi ile iki esrden aprıđ Asur-Urartu kimi iki tecavzkar dvletin arasında yaŒaya bilen Subar beyliđi 673-de tarix sehnesinden silindi. Qedim Azərbaycana, oradan da Dođuya ekilib dilini mhafize den subarların tremeleri ise subar, suvar, sibir, sabir adlarıyla mxtelif yrlerde gnlmze qeder yaŒadı.



